D.9.2.27.1 (Ulp.libro XVIII ad Ed.): *Si servus communis, id est meus et tuus, servum meum occiderit, legi Aquiliae locus et adversus te, si tua voluntate fecit: Et ita proculum existimasse Urserius refert. Quod si non voluntate tua fecit, cessare noxalem actionem, ne sit in potestate servi, ut tibi soli serviat: Quod puto verum esse.*

"Senin ve benim müşterek mülkiyetimizde olan köle, benim bir kölemi öldürdüyse ve bunu senin rızan ile yaptıysa, sana karşı *lex Aquilia* uygulanır. *Urseius*, bunun *Proculus*'un görüşü olduğunu bildirir. Ama o, senin rızan ile bunu yapmamışsa, sadece sana hizmet ettiği için *actiones noxales* açılmaz. Bu bakış açısı bana göre de

³⁰⁴. D.9.2.27.3 ile ilgili tartışmalar için bkz. Rado, *Armağan*, sh:700 vd.

³⁰⁷. Burada bilgiden (*Scientia*'dan) kasıt, sadece efendinin kölenin suçuna hareketlerle veya sözlerle iştiraki değil, kölenin bu suçu işlemesine engel olacak durumda iken bunu yapmamış olmasıdır. Rado, *Armağan*, sh:703, dn.23.

³⁰⁸. Buckland, *Slavery*, sh:162; Honig, sh:295; Keller, *Pandekten*, sh:677; Pernice, *Labeo*, I, sh:119.

dogrudur."

D.9.2.44.1 (Ulp.libro XLII ad Sab.): Quotiens sciente domino servus vulnerat vel occidit, Aquilia dominum teneri dubium non est.

"Bir köle malikin bilgisi ile yaraladığı veya öldürdüğü zaman, malikin *lex Aquilia*'dan sorumlu olacağına şüphe yoktur."

D.9.4.2 pr (Ulp.libro XVIII ad Ed.): Si servus sciente domino occidit, in solidum dominum obligat, ipse enim veditur dominus occidisse; Si autem insciente, noxalis est, nec enim debuit ex maleficio servi in plus teneri, quam ut noxae eum dedat.

"Bir köle efendisinin bilgisiyle öldürdüyse, efendi tam bir sorumluluk üstlenir. Çünkü bu, efendinin bizzat kendisinin öldürmesi olarak kabul edilir. Eger köle, efendisinin bilgisi olmaksızın öldürdüyse, efendiye karşı bir *noxa* dava verilir. Çünkü, kölenin bu fiilinden dolayı, köleyi teslim etmekten daha fazlasıyla sorumlu olmaz."

D.9.2.45.pr (Paul.libro X ad Sab.): Scientiam hic pro patientia accipimus, ut qui prohibere potuit teneatur, si non fecerit.

"Biz burada bilgiyi müsaade olarak telâkki ediyoruz. Eylemi yasaklayabilecekken bunu yapmayan sorumludur³⁰⁹."

³⁰⁹. *D.9.4.2.1 (Ulp.libro XVIII ad Ed.): Is qui non prohibuit, sive dominus manet sive desiit esse dominus, hac actione tenetur: sufficit enim, si eo tempore dominus, quo non prohibebat, fuit, in tantum, ut Celsus putet, si fuerit alienatus servus in totum vel in partem vel manumissus, noxam caput non sequi: nam servum nihil deliquisse, qui domino iubenti obtemperavit. Et sane si iussit, potest hoc dici: si autem non prohibuit, quemadmodum factum servi excusabimus? Celsus tamen differentiam facit inter legem*